

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О государственных гарантиях трудовой занятости инвалидов на территории Архангельской области»

Статья 1.

Внести в областной закон от 27 мая 1998 года № 74-16-ОЗ «О государственных гарантиях трудовой занятости инвалидов на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1998, № 16, 17; 2002, № 17; 2005, № 2, 8; 2007, № 16, 19; 2009, № 5; 2011, № 25; 2012, № 34; 2013, № 41, 2; 2014, № 7, 9; 2015, № 19; 2018, № 43, 3; 2020, № 19; 2021, № 30; 2022, № 36; 2023, № 4) следующие изменения:

1. Наименование изложить в следующей редакции:

**«О реализации специальных мероприятий по содействию
занятости инвалидов в Архангельской области».**

2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий закон регулирует отношения, возникающие в связи с предоставлением инвалидам мер государственной поддержки в сфере занятости населения путем осуществления специальных мероприятий, указанных в статье 3 настоящего закона.»

3. В статье 1:

1) в наименовании слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;

2) слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;

3) слова «Федеральный закон» заменить словами «Федеральный закон от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «О занятости населения в Российской Федерации»), Федеральный закон»;

4) слова «Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»,» исключить;

5) слова «правовые акты» заменить словами «нормативные правовые акты».

4. Статью 1.1 считать статьей 2 и в ней:

1) слова «установлению квот для приема на работу инвалидов и по созданию (сохранению) специальных рабочих мест для трудоустройства» заменить словами «осуществлению специальных мероприятий по содействию занятости»;

2) слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия».

5. Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Специальные мероприятия по содействию занятости инвалидов в Архангельской области

1. Инвалидам предоставляются меры государственной поддержки в сфере занятости населения, в том числе путем осуществления следующих специальных мероприятий:

1) установление юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм, а также индивидуальным предпринимателям, численность работников которых превышает 35 человек (далее – организации), квоты для приема на работу инвалидов и количества специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов;

2) стимулирование создания работодателями дополнительных рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства инвалидов;

3) создание инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов;

4) сопровождение при содействии занятости инвалидов;

5) создание условий для осуществления инвалидами предпринимательской деятельности;

6) организация прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования инвалидами в соответствии с перечнем востребованных на рынке труда профессий, специальностей, утверждаемым уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской области в сфере содействия занятости населения (далее – уполномоченный исполнительный орган).

2. Порядок осуществления специальных мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, устанавливается постановлением уполномоченного исполнительного органа в соответствии с методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере занятости населения (далее – уполномоченный федеральный орган исполнительной власти).

3. Уполномоченный исполнительный орган и государственные учреждения, созданные Архангельской областью в целях осуществления полномочий в сфере занятости населения (далее в совокупности – органы службы занятости), осуществляют следующие специальные мероприятия в части содействия трудоустройству инвалидов:

1) анализ потребности инвалидов в трудоустройстве;

2) учет квотируемых и специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов, подбор работников из числа инвалидов для трудоустройства на такие рабочие места;

3) содействие работодателям в выполнении квоты для приема на работу инвалидов, в том числе содействие в подборе работников из числа инвалидов, информирование и консультирование работодателей по вопросам организации рабочего места для трудоустройства инвалида;

4) сбор и предоставление работодателям информации об организациях, включая общественные объединения инвалидов и образованные ими организации, в том числе хозяйственные товарищества и общества, уставный (складочный) капитал которых состоит из вклада общественного объединения инвалидов, и индивидуальных предпринимателях (далее – иная организация), согласных на трудоустройство инвалидов в соответствии с соглашением о трудоустройстве инвалидов, предусмотренным пунктом 2 части 6 статьи 38 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации»;

5) информационное взаимодействие с общественными объединениями инвалидов, в том числе представление им сведений о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов;

6) мониторинг трудоустройства инвалидов и продолжительности их работы, в том числе на специальных рабочих местах для трудоустройства инвалидов;

7) содействие в трудоустройстве инвалидов в государственные и муниципальные учреждения, на государственные и муниципальные унитарные предприятия, в юридические лица, в уставном капитале которых доля участия Архангельской области или муниципального образования Архангельской области составляет более 50 процентов;

8) иные мероприятия, предусмотренные Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации».

6. Статью 3 считать статьей 4 и в ней:

1) в пункте 1:

в подпункте 1 слова «в трудоустройстве и нуждающихся в социальной защите» заменить словами «поиске работы»;

подпункт 2 исключить;

в подпункте 3:

в абзаце втором слово «- общественными» заменить словом «общественными»;

в абзаце третьем слово «- организациями» заменить словом «организациями»;

2) в пункте 2:

слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом»;

слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»,» исключить.

7. Статью 3.1 считать статьей 5 и в ней:

- 1) в наименовании слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;
- 2) в абзаце первом слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;
- 3) в пункте 1 слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;
- 4) в пункте 2 слова «мероприятий в сфере обеспечения трудовой занятости инвалидов» заменить словами «специальных мероприятий по содействию занятости инвалидов»;
- 5) в пункте 3 слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;
- 6) пункт 4 после слова «полномочия» дополнить словами «в сфере содействия занятости инвалидов».

8. Статью 3.2 считать статьей 6 и в ней:

- 1) в наименовании слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;
- 2) в абзаце первом слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;
- 3) в пункте 1 слово «минимальное» исключить;
- 4) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) утверждает государственные программы Архангельской области в сфере содействия занятости инвалидов, включающие специальные мероприятия по содействию занятости инвалидов»;
- 5) в пункте 3 слова «мероприятий в сфере обеспечения трудовой занятости инвалидов» заменить словами «специальных мероприятий по содействию занятости инвалидов»;
- 6) пункт 4 дополнить словами «с учетом общих требований к организации и осуществлению данного вида регионального государственного контроля (надзора), установленных Правительством Российской Федерации»;
- 7) пункт 5 после слова «полномочия» дополнить словами «в сфере содействия занятости инвалидов».

9. Статью 3.3 считать статьей 7 и в ней:

- 1) в наименовании слова «государственной власти Архангельской области в сфере обеспечения трудовой» заменить словами «в сфере содействия»;
- 2) в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Уполномоченный исполнительный орган осуществляет следующие полномочия в сфере содействия занятости инвалидов:»;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) разрабатывает и реализует государственные программы Архангельской области в сфере содействия занятости инвалидов, включающие специальные мероприятия по содействию занятости инвалидов;»;

в подпункте 5:

слова «и анализирует причины нарушений» исключить;

по тексту слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;

в подпункте 6:

слова «обстоятельств и» исключить;

слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;

подпункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

«7) утверждает формы письменных уведомлений об установлении количества рабочих мест (далее – уведомления об установлении квоты);

8) определяет порядок резервирования отдельных видов работ (профессий) для трудоустройства инвалидов, или определяет число рабочих мест для трудоустройства таких граждан;»;

подпункт 9 исключить;

подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) устанавливает порядок осуществления специальных мероприятий, предусмотренных пунктом 1 статьи 2 настоящего закона;»;

подпункт 12 после слова «полномочия» дополнить словами «в сфере содействия занятости инвалидов»;

3) в пункте 2 цифры «7 – 10» заменить словами «7, 8, 10 и 11»;

4) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Органы службы занятости:

1) оказывают индивидуальную помощь инвалиду, ищущему работу, при его трудоустройстве с учетом рекомендаций, содержащихся в индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида, об имеющихся у него ограничениях жизнедеятельности;

2) в целях организации сопровождения при содействии занятости инвалида, ищущего работу, осуществляют обмен сведениями с федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.».

10. Статью 3.4 считать статьей 8 и в ней:

1) в наименовании слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;

2) в абзаце первом слова «обеспечения трудовой» заменить словом «содействия»;

3) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1) в соответствии с частью 1 статьи 11 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации» участвовать в организации и финансировании основных и дополнительных мер государственной поддержки в сфере занятости населения, предусмотренных Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации», иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Архангельской области;

2) оказывать содействие органам службы занятости в получении достоверной информации о занятости граждан (в том числе инвалидов), в том числе посредством участия в мониторинге положения на рынке труда в Архангельской области, а также в разработке прогноза баланса трудовых ресурсов в Архангельской области;»;

4) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) предоставлять инвалидам дополнительные меры государственной поддержки в сфере занятости населения и осуществлять расходы за счет средств местных бюджетов муниципальных образований Архангельской области (за исключением финансовых средств, передаваемых местным бюджетам муниципальных образований Архангельской области на осуществление целевых расходов).».

11. Статью 4 считать статьей 9 и в ней:

1) в пункте 1 слова «среднесписочной численности работников» заменить словами «от среднесписочной численности работников в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти»;

2) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Областным законом может быть дифференцирован размер квоты для приема на работу инвалидов для различных видов экономической деятельности, различных муниципальных образований Архангельской области, работодателей с различной среднесписочной численностью работников в соответствии с методическими рекомендациями, утверждаемыми уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.»;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Работодатели освобождаются от выполнения установленной в пункте 1 настоящей статьи квоты для приема на работу инвалидов:

1) в случае, если работодатели являются общественными объединениями инвалидов;

2) в иных случаях, установленных Правительством Российской Федерации.»;

4) в пункте 4:

в абзаце первом слова «специальных рабочих мест» заменить словами «дополнительных рабочих мест (в том числе специальных)»;

в абзаце втором слова «специальных рабочих мест» заменить словами «дополнительных рабочих мест (в том числе специальных)»;

5) пункт 5 после слова «специальные)» дополнить словами «для трудоустройства инвалидов».

12. Статью 5 считать статьей 10 и в ней:

1) в абзаце втором пункта 1:
 после слов «численности работников» дополнить словами
 «за предыдущий квартал»;

слова «филиалов и представительств» заменить словами
 «представительств и филиалов»;

2) в пункте 3:

слова «филиалы, представительства» заменить словами
 «представительства, филиалы»;

после слов «численности работников» дополнить словами
 «за предыдущий квартал»;

слова «филиалов, представительств» заменить словами
 «представительств, филиалов»;

слова «филиале, представительстве» заменить словами
 «представительстве, филиале»;

3) в пункте 5:

в абзаце первом:

слова «службы занятости населения» заменить словами
 «, созданное Архангельской областью в целях осуществления полномочий
 в сфере занятости населения,»;

слова «письменное уведомление об установлении количества рабочих
 мест (далее – уведомление об установлении квоты)» заменить словами
 «уведомление об установлении квоты»;

в подпункте 1 слова «IV квартал предыдущего года» заменить словами
 «предыдущий квартал»;

в подпункте 2 слова «31 декабря текущего календарного года» заменить
 словами «последний день предыдущего квартала»;

в подпункте 5 слова «31 декабря текущего календарного года» заменить
 словами «последний день предыдущего квартала».

13. Статью 6 изложить в следующей редакции:

**«Статья 11. Выполнение работодателем установленной квоты
 для приема на работу инвалидов»**

1. Выполнение работодателем установленной квоты для приема на работу
 инвалидов обеспечивается в соответствии с порядком, установленным
 Правительством Российской Федерации:

1) в случае заключения трудового договора с инвалидом на рабочее место
 непосредственно у работодателя;

2) в случае заключения трудового договора между инвалидом и иной
 организацией в соответствии с соглашением о трудоустройстве инвалидов,
 заключаемым между работодателем, которому установлена квота для приема
 на работу инвалидов, и иной организацией;

3) в иных случаях, установленных Правительством Российской
 Федерации.

2. Порядок заключения соглашения о трудоустройстве инвалидов и его форма утверждаются Правительством Российской Федерации. В соглашении о трудоустройстве инвалидов определяются в том числе:

1) численность инвалидов, которые могут быть приняты на работу в иную организацию в счет квоты для приема на работу инвалидов, установленной работодателю;

2) условия финансирования работодателем расходов на оплату труда инвалидов, принятых на работу в иную организацию в счет квоты для приема на работу инвалидов, установленной работодателю. Размер такого финансирования в месяц не может быть меньше минимального размера оплаты труда и начисляемых за трудоустроенного инвалида страховых взносов в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования;

3) условия оборудования рабочих мест инвалидов, принятых на работу в иную организацию в счет квоты для приема на работу инвалидов, установленной работодателю, и (или) условия компенсации работодателем иной организации расходов на оборудование таких рабочих мест.».

14. Статью 7 считать статьей 12 и в ней:

1) в пункте 2 слова «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченным федеральным органом исполнительной власти»;

2) в пункте 4 слова «Минимальное количество» заменить словом «Количество»;

3) в пункте 5 слово «минимального» исключить;

4) по тексту пункта 6 слово «минимального» исключить.

15. Статью 7.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Резервирование отдельных видов работ (профессий) для трудоустройства инвалидов или определение числа рабочих мест для трудоустройства таких граждан

1. В целях трудоустройства инвалидов с учетом их профессиональных навыков осуществляется резервирование отдельных видов работ (профессий) или определение числа рабочих мест в пределах квоты для приема на работу инвалидов.

2. Порядок резервирования отдельных видов работ (профессий) для трудоустройства инвалидов, или число рабочих мест для трудоустройства таких граждан определяется постановлением уполномоченного исполнительного органа.».

16. Статью 8 считать статьей 14 и в ней пункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) информировать государственное учреждение о действиях и событиях, указанных в части 1 статьи 53 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации», в случаях, порядке и сроки, которые установлены Правительством Российской Федерации, посредством размещения данной информации на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» или на иных информационных ресурсах, на которых может размещаться такая информация в соответствии с порядком, утвержденным Правительством Российской Федерации;».

17. Статью 9 считать статьей 15 и в ней:

1) в пункте 1 слова «специальных рабочих мест» заменить словами «дополнительных рабочих мест (в том числе специальных)»;

2) пункт 2 исключить;

3) в пункте 3:

в первом предложении слова «договору со специализированной организацией» заменить словами «соглашению о трудоустройстве инвалидов с иной организацией дополнительные»;

второе предложение изложить в следующей редакции: «Копия соглашения о трудоустройстве инвалидов, заключенного организацией с иной организацией, представляется в уполномоченный исполнительный орган не позднее пяти рабочих дней со дня подписания данного соглашения сторонами.»;

третье предложение после слов «за счет организации» дополнить словом «дополнительные»;

4) пункт 4 исключить.

18. Статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Ответственность за нарушение прав инвалидов в сфере трудоустройства и занятости

Лица, виновные в нарушении прав инвалидов в сфере трудоустройства и занятости, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

19. Статьи 13 и 17 считать соответственно статьями 17 и 18.

Статья 2.

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления в силу.

2. Пункты 1, 2, подпункты 1 и 2 пункта 3, подпункт 2 пункта 4, пункт 5, пункт 7, подпункты 1 – 5, 7 пункта 8, подпункт 1, абзацы второй – пятый,

восьмой, одиннадцатый, шестнадцатый, семнадцатый, восемнадцатый подпункта 2, подпункт 4 пункта 9, подпункты 1 и 2 пункта 10, подпункты 1, 2 и 3 пункта 11, подпункты 1, 2, абзацы пятый – седьмой подпункта 3 пункта 12, пункты 13, 14, подпункт 2 пункта 17 статьи 1 настоящего закона, вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

3. Подпункт 4 пункта 3, абзац третий подпункта 2 пункта 6, подпункты 3 и 4 пункта 10 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2025 года.

4. Положения статьи 10, пунктов 4 и 6 статьи 12, подпунктов 1, 5 статьи 14 областного закона от 27 мая 1998 года № 74-16-ОЗ «О государственных гарантиях трудовой занятости инвалидов на территории Архангельской области» (в редакции настоящего закона) применяются в части, не противоречащей Федеральному закону от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».

Губернатор
Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск